沖縄病院 中庭より

サガリバナ【花言葉：幸福が訪れる】

サガリバナの花言葉のように、皆様に幸福が訪れますようにお祈りします。

独立行政法人国立病院機構

沖 縄 病 院

 〒901-2214
沖縄県宜野湾市我如古 3 丁目 20 番 14 号

TEL：098（898）2121
FAX：098（898）6433（地域連携室直通）

2023 年 8 月 No 113 発行地域医療連携室

【目 次】

1 ページ：サガリバナ：撮影（ 末松厚子様 ）

2 ページ：事務部長 あいさつ

3 ページ：医局

4 ページ：新戦力紹介

5 ページ：病棟紹介・連携室便り

6 ページ：連携医療機関紹介

【沖縄病院 診療科の案内】

★肺がんセンター ★外科  ★呼吸器内科 ★消化器一般内科  ★脳・神経・筋疾患研究センター ★脳神経内科

★緩和医療科   ★放射線科   ★麻酔科    ★病理診断科

【沖縄病院 病床数：300 床】
★がん専門病棟：60 床
★神経筋病棟：145 床
★緩和ケア病棟：25 床
★結核病棟：30 床
★地域包括ケア病棟：40 床

基本理念
患者様の立場を尊重し

高度で良質の医療を提供します
運営方針

１．政策医療を中心に、質の高い適切な医療サービスの提供

２．患者さまの視点に立った、温かく思いやりのある接遇

３．健全な経営基盤の確立

４．安心して療養に専念できる快適な環境

５．臨床研究の活性化と臨床教育・研修機能の充実

事務部長あいさつ

皆様におかれましては、平素より当院の地域連携業務にご協力をいただき、誠にありがとうございます。

初めまして、令和５年４月より沖縄病院の事務部長を拝命しました丸田 永と申します。

前任地は、湯のまちにある別府医療センターで勤務しておりましたが、縁あって、今回初めて沖縄の地で勤務を

させていただきます。沖縄の路地や庭先などあらゆる場所で花が咲いているところを見て、大変色鮮やかなで

町だなと思いながら、職場に通っております。また、以外に急な坂が多いことから、港町の故郷の風景を思い出

し、懐かしくも思っています。

さて、当院は、｢患者様の立場を尊重し、高度で良質の医療を提供します。｣を基本理念として、①呼吸器疾患に

関する高度先駆的医療、②放射線診断および治療、③鏡視下手術(胸腔鏡・腹腔鏡)、④専門外来（血痰、肺ドッ

ク、喘息、乳腺、胆石)、④神経、筋疾患、難病の診断と治療、⑤一般診療(消化器、循環器、糖尿病)、⑥結核医

療（沖縄県結核医療中核病院）の診療機能を有した、一般病床 60 床、筋ジス病床 100 床、神経難病病床 45

床、結核病床 30 床、緩和病床 25 床、地域包括ケア 40 床（令和６年６月現在、休床しコロナ重点病床として

運用中）の 300 床病院です。

令和５年４月から高精度放射線治療『True Beam』が新しく導入されたことにより、放射線治療の適応幅が広

がったとともに、従前より高度な定位放射線治療が可能となりました。放射線治療が必要な患者さまがいらっ

しゃいましたら当院の地域医療連携室にご紹介していただければ幸いです。

沖縄病院では、地域の医療機関の先生方やスタッフの皆様と連携を深め、安心して患者さまをご紹介して頂け

る病院となれるよう日々心がけております。

地域医療機関及び地域の皆様の期待と信頼に応え、頼れる沖縄病院となれるよう大湾院長や比嘉地域医療連携

室長をはじめとする沖縄病院のスタッフを、事務部一同でしっかり支えていきたいと思っておりますので、何

卒ご指導、ご鞭撻のほどよろしくお願いします。

国立病院機構 沖縄病院 事務部長 丸田 永

皆様には日頃より大変お世話になっております。医局は院長、副院長をはじめとする医師、

秘書、医師事務補助などにより構成されております。
 医師は、脳神経内科医 9 名、呼吸器内科医 8 名、呼吸器外科医 5 名、放射線科医 2 名、

消化器内科医、緩和医療科医、病理診断科医、麻酔科医、整形外科医各 1 名の計 29 名の医

師（2023 年 6 月現在）で診療を行っています。また、初期研修医、専攻医の先生方もロー

テーションで赴任されます。専門医、指導医の数は、医師の割合からみて多いと思います（例

えば呼吸器内科医は全員が専門医以上の資格をもっており、他科の医師も専門医以上の資

格もつ医師がほとんどです）。神経・筋疾患、呼吸器疾患については多くの患者様を本島だ

けでなく離島からもご紹介いただいております。この場をお借りし、心より感謝申し上げま

す。琉球大学病院の医局からは、脳神経内科、整形外科の先生が以前から来ていただており

ましたが、今年度から第一内科の呼吸器内科の先生に来ていただき、また 4 月から高精度放

射線治療装置の導入に伴い放射線治療医の先生にも来ていただき、活気が出てきています。

これからも多くの先生に来ていただき、医局全体により活気がでてくることを期待してい

ます。

秘書、医師事務補助は、数年前までは数名程度と少なく、仕事が制限されておりました。

しかし、最近は少しずつ人数が増えています。医師の指示により診断書の作成、電子カルテ

の記載、外来業務が円滑に行うことができるように事務作業の補助を主に行っており、医師

の日々の業務軽減に貢献してもらい感謝しています。今後は医師と互いにコミュニケーシ

ョンを図り、仕事の質を向上させていけたらと思います。

医局のスケジュールについてですが、週に 1 回の抄読会を行っています。内容は、論文を

読んだり、疾患についてのレクチャー、学会の演題などを発表しています。他科の疾患につ

いて知ることのできる有意義な機会となっています。また、定期的にカンファレンスを行っ

ています。各診療科では、症例提示、入院患者の検討、画像カンファレンスを行っています。

複数の診療科のカンファレンスは術前、術後カンファレンス、病理カンファレンス、放射線

治療カンファレンスなどがあります。症例の治療方針を決定し、治療経過の確認、相談など

を行いながら、患者さんによりよい、質の高い、満足してもらえる医療を提供できることを

目標にしています。他の病院と比較して、病床数の割に、医師や診療科の数が少ないと思わ

れるかもしれませんが、横の繋がりが密になり、他科への相談などが行いやすいことは利点

であると思います。今後は、より多くの施設の先生方と連携をとりながら、今以上に最善の

医療提供ができるよう医局一丸となって頑張りたいと思います。更なるご指導ご鞭撻のほ

どよろしくお願い致します。

医局長 知花 賢治

医局の新体制について

①前本 均   ②放射線治療科医師

③琉大病院   ④観賞魚飼育、ピアノ

⑤この 4 月に放射線治療装置が更新され、

これまではできなかった高精度な

放射線治療（定位放射線治療など）も

可能になりました。通院での治療が難しい方は、入院での治療も

対応しています。ぜひご紹介をお願いします。

①平安名常勝 ②南６病棟

③沖縄県中城村 前施設：琉球病院

④画鑑賞・読書 特技：傾聴

⑤今回 17 年間、琉球病院で看護師として

従事した後、看護師長として沖縄病院南６

病棟に配属になりました。電子カルテに始

まり、緩和ケアと正直わからないことばかりですが、日々前師

長に追いつこうと努力しています。患者、スタッフ双方が安全で、

安心できる何でも気兼ねなく話し合える職場環境を構築していきたい

です。 今後もご指導よろしくお願いいたします。

① 兼久 梢  ②医局

③ 琉球大学病院 第一内科 ④スポーツ観戦

⑤  琉球大学病院 第一内科から赴任しまし

た呼吸器内科の兼久 梢と申します。先生方をは

じめ、たくさんのスタッフに支えて頂きながら日々

診療をしています。これからも頑張りますのでよろしくお願いします。

① 吉村由美  ②看護部

③ 小倉医療センター  ④旅行

⑤ 沖縄病院の一員として、微力ではあります

が、貢献できるように努力して参りますので

、どうぞよろしくお願いいたします。

①奥浜伸一 ②看護部 西２病棟

③沖縄県 前施設：琉球病院  ④柔道

⑤今年度より西２病棟の看護師長として勤務さ

せて頂いている奥浜伸一と申します。私はこれ

まで精神科病院での勤務が長く、色々分からない

ことも多いですが、一生懸命頑張りますのでどう

ぞ宜しくお願い致します。

①福満 俊和  ②リハビリテーション科

③鹿児島県 南九州病院 ④ドラム 登山

⑤活気のある職場をつくっていきたいと思い

ます。どうぞよろしくお願いいたします。

①玉城浩平 ②神経内科

③沖縄県 前施設：南部医療センター

④音楽

⑤神経変性疾患や免疫性神経疾患といった

脳神経内科疾患を，専門性を持って診療して

いきたいと思います．患者さんを医療の面だけ

でなく，社会的側面もサポートしていけたらと思います．

①川畑 大樹  ②外科  ③沖縄県

④野球・ゴルフ

⑤これからお世話になります、

川畑大樹と申します。少しでもお役に立てれば

と思います。どうぞ宜しくお願い致します。

①大屋祐一郎 ②神経内科

③九州大学 大学院医学系学府

④子育て

⑤琉球大学を卒業した後、昨年度まで福岡で

脳卒中診察をしていました。今回、縁あって

沖縄の地に戻り、勉強させて頂く機会を得ました。

医者としての基礎を作ってくれた沖縄に恩返し

できるように頑張ります。

①藤村あずさ ②事務部

③琉球病院  ④カフェ巡り

⑤4 月に琉球病院から参りました藤村と申します。

慣れるまでいろいろとご迷惑をおかけすること

もあると思いますが、新しい環境でさらに成長

し 1 日でも早く戦力になれるよう精一杯頑張り

ますので、どうぞよろしくお願いいたします。

新戦力紹介

①氏名 ②所属 ③出身地または前施設

④趣味や特技 ⑤ひとこと

医局

看護部

コメディカル・事務部

レスパイト入院ってご存じですか？

病棟紹介

西 1 病棟師長 竹島銀治

 難病診療連携コーディネーター 新里恵

沖縄県在宅重症難病患者一時入院事業として、在宅で療養されている重症の難病患者様を介護している方が休息（レス

パイト）や冠婚葬祭の行事、病気で介護できない時や災害時（台風避難を含む）に、一時的に県と契約した医療機関（沖

縄県難病診療連携拠点病院および難病医療協力病院）に入院する調整を行っています。

沖縄病院でも沖縄県難病診療連携拠点病院として、在宅重症難病患者一時入院事業対象患者様の入院受け入れ調整を行

っています。今年度も 5 月に大型台風と情報から台風 3 号接近に伴い、在宅支援者（介護支援専門員・相談支援専門員）

と連携を図り、入院受け入れを実施しました。今後も医療依存度の高い在宅重症難病患者様、家族が安心し安全に在宅に

て過ごすことが出来るよう調整を行っていきたいと思います。

レスパイト入院をご利用できる方

① 沖縄県内に在住の方

② 沖縄県特定医療費（指定難病）受給者のうち 24 時間人工呼吸器装着（NIPPV 含む）され、病状が安定している方

③ 一時的に在宅で介護等が受けられない方

＊難病診療連携コーディネーターとして＊

難病患者様や家族が望む療養生活へ少しでも近づけるよう支援、また、難病患者さんへ関わる医療従事者、医療機関を

対象とした研修会を年１回開催しています。

当病棟は、進行性筋ジストロフィーや沖縄型神経源性筋萎縮症、ALS などの神経筋難病患者を対象とした日常生活援助を主体とする病棟で

す。患者にとって療養環境は、医療の場であるとともに生活の場であるため、患者・家族の意思を尊重しながら、その人らしく生活できるよう

に「生活の質」の維持・向上を目標に、多職種と連携しながら看護・介護を提供しています。人工呼吸器は平均 24 台/日稼動しており、安全

な呼吸管理のため呼吸器連動ナースコールや生体モニター情報を活用し、異常の早期発見・早期対応に努めています。

新型コロナウイルス感染防止対策として、大人数での活動は制限されました。しかし、昨年 12 月療育指導室と連携し「ゆめ水族園」を開催

し、コロナ禍の行動制限が続く環境下においても患者の笑顔を引き出す支援を行う事ができました。

令和 5 年 5 月 8 日より、新型コロナウイルス感染症は 5 類感染症へ移行となりました。しかし、感染の脅威は変わっていません。その為、

私たち看護師は感染対策をより一層、意識し努めていき、患者の安全を守り、患者と家族の精神的支援に努めていきたいです。

病棟内風景

城間クリニック
診療科目 心療内科，精神科，内科

院長 城間 清剛

城間クリニックは平成 6 年 4 月 1 日で，開院 20 周年になります。患者さんの「こころとから

だの健康のために」をモットーに，プレイマリ・ケアの視点も踏まえて診療を行うように心がけ

ております。常勤医師１名，非常勤医師２名，看護師２名，医療事務６名，常勤心理士１名，非常

勤公認心理師４名で精神科全般の診療を行っています。認知症疾患については，神経心理学

的検査を行い，必要に応じて連携している施設で各種画像検査を行いながら，診断や治療，ご

家族への介護の助言，各種書類作成を行っています。パーキンソニズムを伴う認知症疾患の鑑

別診断の際には，沖縄病院の脳神経内科にコンサルテーションを行いお世話になっています。

新薬承認に必要な臨床治験も行い，これまで認知症の疾患修飾薬や周辺症状の治療薬，うつ

病のアジテーション治療薬，うつ病に対する補助治療薬の治験を行いました。現在は双極性障

害と統合失調症治療薬の治験を行っています。恩師の一人が運営している，前田高齢者複合

施設の入所者で認知症を有する方々の訪問診療を行い，施設での看取りも行っております。多

くの医療機関や関係施設と連携しながら，地域のかかりつけ医療機関のひとつとして取り組ん

でいきたいと思います。これからもよろしくお願いいたします。

所在地  浦添市前田 564-1

電話番号 098-878-8213

休診日  木曜・日曜・祝祭日，土曜午後

ホームページ  shiroma-clinic.com

	0